
Об утверждении Административного 
регламента предоставления 
департаментом образования 
администрации города Перми 
муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования»

В соответствии с  Федеральным законом от  27  июля  2010  г.  № 210-ФЗ  
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг», 
Перечнем типовых государственных и муниципальных услуг,  предоставляемых 
исполнительными  органами  государственной  власти  субъектов  Российской 
Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и 
муниципальными  учреждениями,  а  также  органами  местного  самоуправления, 
утвержденным  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации от  18 
сентября 2019 г. № 2113-р, 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый Административный регламент  предоставления 
департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги 
«Постановка  на  учет  и  направление  детей  в  муниципальные  образовательные 
учреждения,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного 
образования».

2. Департаменту образования администрации города Перми обеспечить:
2.1. размещение, изменение сведений о муниципальной услуге «Постановка 

на  учет  и  направление  детей  в  муниципальные  образовательные  учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного  образования»  (далее  – 
муниципальная услуга) в федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный  реестр  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  
в  срок,  не  превышающий  3  календарных  дней  со  дня  официального 
опубликования настоящего постановления;

2.2. актуализацию соглашения с государственным бюджетным учреждением 
Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления 
государственных  и  муниципальных  услуг»  (далее  –  МФЦ)  и  технологической 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.03.2022 № 143



2

схемы оказания муниципальной услуги и их направление в адрес МФЦ не позднее 
30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления;

2.3. размещение, изменение информации о муниципальной услуге в Реестре 
муниципальных  услуг  (функций),  предоставляемых  (осуществляемых) 
администрацией города Перми в установленном администрацией города Перми 
порядке в течение 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего 
постановления

3.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  города 
Перми:

от 27 марта 2015 г. № 160 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления  департаментом  образования  администрации  города  Перми 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей 
в  муниципальные  образовательные  учреждения,  реализующие  основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»;

от 16 июня 2016 г.  № 414 «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от  15  мая  2017  г.  № 359  «О внесении  изменений  в  Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от 28 августа 2018 г. № 557 «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от 24 апреля 2019 г. № 126-П «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от 14 января 2020 г.  № 30 «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 



3

Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от 20 апреля 2020 г. № 363 «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160»;

от 26 марта 2021 г. № 211 «О внесении изменений в Административный 
регламент  предоставления  департаментом  образования  администрации  города 
Перми  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  постановка  на  учет  
и зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную  образовательную  программу  дошкольного  образования  (детские 
сады)»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Перми  
от 27.03.2015 № 160».

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального 
опубликования  в  печатном  средстве  массовой  информации  «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 
Пермь».

5.  Управлению  по  общим  вопросам  администрации  города  Перми 
обеспечить  опубликование  настоящего  постановления  в  печатном  средстве 
массовой  информации  «Официальный  бюллетень  органов  местного 
самоуправления муниципального образования город Пермь».

6.  Информационно-аналитическому  управлению  администрации  города 
Перми обеспечить  опубликование  (обнародование)  настоящего  постановления  
на  официальном  сайте  муниципального  образования  город  Пермь  в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А.

Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин


